
بازگشایی سفارت عُمان در سوریه
سفیر استوارنامه خود را تقدیم ولید معلم کرد

سفیر عُمان در سوریه در دیدار با وزیر خارجه این 
کشور رونوشت استوارنامه خود را رسماً تقدیم کرد تا 
عنوان اولین سفیر کشورهای عربی حوزه خلیج فارس 

در دمشق از سال 2011 تا کنون را از آن خود کند.
»ترکی محمود البوسعیدی« که به عنوان سفیر فوق العاده 
و تام الاختیار عُمان در سوریه تعیین شده است، دیروز با »ولید 
المعلم« وزیر خارجه سوریه دیدار و رونوشت استوارنامه خود 
را رسماً تقدیم وی کرد. بر اساس گزارش خبرگزاری رسمی 

ســوریه »سانا«، در این دیدار دو طرف درباره روابط دوجانبه 
و راه های تقویت آن در زمینه های مختلف بحث و تبادل نظر 
کردند. بدین ترتیب عمان اولین کشــور از کشورهای حوزه 
خلیج فارس است که از سال ۲۰۱۱ تا کنون رسماً در سوریه 
سفیر تعیین می کند. به گزارش فارس، البته امارات و بحرین 
در ســال ۲۰۱۸ از گشــایش ســفارت خود در سوریه خبر 
دادند اما ســفیری در این کشور تعیین نکردند و کاردار امور 

سفارتخانه های مذکور را اداره می کند.

 واکنش تند الازهر 
به اظهارات نژادپرستانه ماکرون

مرکز تحقیقات اســامی دانشگاه الازهر مصر 
در بیانیه ای در واکنش به اظهارات امانوئل ماکرون، 
رئیس جمهوری فرانســه درباره دین مبین اسام، 
تأکیــد کرد این اظهــارات نژادپرســتانه بوده و 
احساســات میلیاردها مســلمان را جریحه دار 
می کند. اتهامات مطرح شده توسط ماکرون باطل 
بوده و هیچ گونه ارتباطی با واقعیت درســت دین 

اسام ندارد.

در این بیانیه که متن آن  را الجزیره منتشر کرده آمده: 
»به شــدت این اظهارات نژادپرستانه را محکوم می کنیم. 
برخی اصرار دارند اتهامات باطل و پوچی مانند انزواطلبی 
و واگرایی را به اســام و دیگــر ادیان بزنند، در واقع این 
افراد به اشتباه، حقیقت ادیان را که همواره به همگرایی و 
تقارب میان انسان ها و آباد کردن زمین دعوت می کنند با 
پیروان آنها که از دین، به عنوان ابزاری جهت تحقق اهداف 

و آرزوهایشان سوءاستفاده می کنند، در هم می آمیزند«.
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تلویزیون عراق: آمریکا تروریست های ضدایرانی را
در اربیل آموزش می دهد

چرا عربستان این گونه است...

سرویس خارجی-
4روز از ابتــای ترامپ به ویروس کرونا می گذرد. 
طی این مدت کاخ سفید و رسانه های داخلی آمریکا 
اخبار به شدت ضد و نقیضی درباره وضعیت سامتی 
وی منتشــر کرده اند. برخی از رسانه ها نیز در اصل 
 خبر ابتای وی به کرونا به دلیل سابقه دروغگویی وی 

تشکیک کرده اند.
رئیس جمهــور آمریکا که در حال ســپری کردن دوره 
درمان خود در بیمارستان نظامی »والتر رید« واشنگتن دی 
سی است، شامگاه شنبه )به وقت تهران( در پیامی در توئیتر 
نوشــت که به کمک تیم پزشکی حالش خوب است. ترامپ 
در پیام ویدئویی دیگری نیز با اذعان به اینکه قبل از رفتن به 
بیمارستان حالش خوب نبوده گفت: اکنون احساس بهتری 
دارد و به زودی برمی گردد. رئیس جمهور آمریکا ضمن اشاره به 
اینکه به آهستگی در حال خوب شدن است، این را هم گفت 
که »البته نمی دانیم در روزهای آینده چه اتفاقی می افتد. به 
نظرم چند روز آینده آزمون واقعی است و باید ببینیم در آن 

روزها چه اتفاقی می افتد«. 
البته این تمام ماجرا نیست. پزشک کاخ سفید می گوید 
ترامپ در مسیر بهبودی است. کاخ سفید در ادامه تصاویری 
از وی منتشــر کرد که ترامپ را در بیمارستان در حال انجام 
کارهای روزانه  نشــان می دهد. اما در حالی که مقامات این 
کشــور تاش می کنند نشان دهند حال ترامپ خوب است، 
برخی رســانه های آمریکایی نوشــته اند این تصاویر نمایشی 
است و تنها نشان می دهد که ترامپ در حال امضای برگه ای 
سفید است! روزنامه انگلیسی »دیلی میل« حتی درباره صحت 
ویدئوی منتشــر شده از ترامپ نیز تشکیک کرده است: »در 
بخشــی از این ویدئو به نظر می رسد رئیس جمهور سکسکه 
کوتاهی می کند, شانه هایش تکان می خورند و صدایی شنیده 
می شود. برخی افراد معتقدند این صدا و واکنش به سبب این 
بوده که ترامپ می خواســت جلوی عطسه یا سکسکه خود 
را بگیرد«. »کریســتوفر اور« نویســنده نشریات آتانتیک و 
فوربس نیز درباره این ویدئو گفته: »واضح است که یک برش 

در اینجا وجود دارد«.
 »اوا پولسن« توسعه دهنده فناوری اطاعات نیز در این 
باره به روزنامه دیلی میل گفته: »آنها در ویرایش کردن مهارت 

پلیس رژیم صهیونیستی 38 نفر دیگر از مخالفانی 
را کــه در تل آویو و در اعتراض به نخســت وزیر این 
رژیم به خیابان ها آمده بودند را بازداشت کرده است. 
سرزمین های اشغالی بیش از دو ماه است که به صحنه 
درگیری ها بین نیروهای امنیتی و مردم تبدیل شده 

است.
سیاســت های بنیامیــن نتانیاهــو نخســت وزیر رژیم 
صهیونیســتی در زمینه بحران کرونــا در کنار پرونده های 
فساد او و همسرش، باعث شده در چند ماه گذشته ساکنان 

سرزمین های اشــغالی بارها برای برکناری وی به خیابان ها 
 بیاینــد. این اعتراض هــا نیز غالبا به درگیــری با نیروهای 

ضد شورش کشیده شده است. 
در تظاهراتی که شنبه شب در تل آویو برگزار شد پس از 
وقوع درگیری بین طرفین، ده ها نفر بازداشت شدند. روزنامه 
»جروزالم پست«، شمار بازداشتی ها را حداقل 3۸ نفر اعام 
کرده  اما در عین حال مدعی شــده صبح یکشنبه 37 نفر از 

آنها آزاد شده اند. 
در ادامه این گزارش می خوانیم، ده ها هزار نفر از مخالفان 

کمتر از یک ماه مانده به انتخابات شیلی برای تغییر قانون 
اساسی دوران پینوشه )ژنرال آگوستو خوزه رامون پینوشه 
دیکتاتور مشهور شیلی که از 1974 تا 1990 بر سر کار بود(، 
پلیس این کشور مشــغول درگیری با شورشیانی است که 

مرگ دلخراش نوجوان 16ساله، بر خشمشان افزوده است.
به گزارش گاردین، جمعه عصر، افســران پلیس از گاز اشک آور 
و آب پرفشــار برای متفرق کردن معترضان در محل »پازا ایتالیا« 
استفاده کردند. آن چه در این تظاهرات به طور ویژه خشم مردم را 
برانگیخته این بود که تصاویر ویدئویی نشان می دهد یک پسر نوجوان 
توســط یک افســر پلیس از روی پل آویزان شده و سپس به درون 

کانال سیمانی کثیف رودخانه ماپوچو سقوط کرده است.
از سال گذشته شیلی با موجی از اعتراضات گسترده علیه نابرابری 
و بی عدالتی رو به رو اســت. دادســتان عمومی شیلی گفته از سال 
گذشــته، ۸ هزارو 5۸5 نقض حقوق بشر از سوی پلیس در جریان 
سرکوب ها ثبت شده و تنها ۱۶ افسر پلیس به واسطه دست داشتن 
در آنها برکنار شــده اند. این کشور آمریکای جنوبی مدتهاست، یک 

روز آرام به خود ندیده است.

یک شبکه عراقی فاش کرد، ائتاف بین المللی به اصطاح 
ضد داعش، که آمریــکا آن را فرماندهی می کند، در حومه 
شهر »اربیل« اقلیم کردستان عراق، تروریست های مسلح 

ضدایرانی را آموزش می دهد.
شــبکه تلویزیونی »وطن TV« با اشاره به حمله ای که اخیرا در 
اطراف شهر اربیل صورت گرفته است، اعام کرد که به اعتراف مقامات 
اقلیم کردستان عراق، در این حمله، پایگاه افراد مسلح ضدایرانی هدف 
قرار گرفته اســت. این شبکه به نقل از مقامات فوق، افزود که شبه 
نظامیان ضدایرانی به دست نیروهای ائتاف ضد داعش و نظامیان 
آمریکایی آموزش می بینند. شبکه مذکور سپس، این سؤال را مطرح 

کرد که تروریست های ضدایرانی در اربیل چه می کنند؟
وطــنTV در ادامه افزود، گروهی که حمله موشــکی مذکور را 
انجــام داده اند، نه تنها از نیروهای حشدالشــعبی نبوده اند، بلکه از 
مخالفان حشد الشعبی بوده اند! بر اساس این گزارش، خودرویی که 
در این حمله موشکی مورد استفاده قرار گرفته، از ایست و بازرسی 

پیشمرگان کرد عبور کرده بود!
جمعه گذشته خبر رسیده بود که افراد ناشناس با استفاده از یک 
خودروی »ون«، شش موشک به سمت پایگاه آمریکایی »الحریر« در 
حومه شهر اربیل پرتاب کرده اند و این حمله، باعث آتش سوزی در 
پایگاه شده بود. حشدالشعبی عراق هرگونه مشارکت در این حمله 

را تکذیب کرده است.
دیروز همچنین از عراق خبر رســید که جنگنده های آمریکایی 
اطراف پایگاه لشکر ۱9 حشدالشعبی در استان الانبار عراق را هدف 
قرار دادند. به گزارش خبرگزاری مهر، »قاسم مصلح«، فرمانده عملیات 

الانبار، این خبر را تکذیب کرد.

سازمان دیدبان حقوق بشر یک کمپین جدید برای 
مقابله با عوام فریبی های آل سعود که با هدف سرپوش 
گذاشتن بر جنایات ضد حقوق بشری این کشور صورت 

می گیرد٬ ایجاد کرد.
آل ســعود در زمینه حقوق بشــر کارنامه بســیار سیاهی 
دارد امــا به دلیل ثروت بادآورده ای کــه دارد، از حمایت ویژه 
کشورهای غربی برخوردار اســت. آل سعود با سرکوب فعالان 
مدنی و سیاسی هرگونه صدای مخالفی را در نطفه خفه می کند. 
شیعیان استان های شرقی عربستان نیز بارها سرکوب و قتل عام 
شده اند. با این حال آل سعود با دلارهای نفتی خود تاش های 
زیــادی برای انحراف افکار عمومی در این زمینه انجام داده که 

صدای سازمان دیدبان حقوق بشر را درآورده است. 
به گزارش تسنیم به نقل از القدس العربی، سازمان دیدبان 
حقوق بشر با صدور بیانیه ای اعام کرده یک کمپین جهانی برای 
مبارزه با عوام فریبی های عربستان که درخصوص کمرنگ کردن 

جنایات این کشور درکارنامه حقوقی ننگین خود انجام می شود، 
ایجاد کرده است. در این بیانیه آمده عربستان میلیاردها دلار برای 
برگزاری جشن های تفریحی و فرهنگی و ورزشی هزینه کرده تا 
افکار عمومی را از نقض حقوق بشر در این کشور منحرف کند.

در این بیانیه همچنین می خوانیم، پس از گذشت دو سال 
از ترور »جمال خاشــقجی« روزنامه نگار معارض ســعودی که 
به صورت وحشیانه توســط نیروهای سعودی انجام شد، هیچ 
محاکمه ای علیه عامان اصلی این ترور صورت نگرفته است. از 
آن زمان، »محمد بن سلمان« ولیعهد عربستان با قدرت، برای 
بهبود وجهه ریاض تاش می کند. در حال حاضر نیز »جی ۲۰« 
قرار است نشست بعدی خود را در عربستان برگزار کند که این 

اقدام نیز در همین راستا است.
سازمان دیدبان حقوق بشر در این زمینه به نقل از »مایکل 
پیــج« ، معاون بخــش خاورمیانه دیده بان حقوق بشــر گفت 
که شــهروندان و ساکنان ســعودی باید از فعالیت های درجه 

یک تفریحی و ورزشــی لذت ببرند، امــا آنها همچنین باید از 
حقوق اساسی مانند آزادی بیان و اجتماعات مسالمت آمیز نیز 
برخوردار شوند. بنابراین، هنگامی که گروهی از ستارگان هالیوود، 
ورزشکاران و دیگر مشــاهیر بین المللی برای اجرای برنامه در 
عربســتان از دولت پول دریافت می کنند، در حالی که آنها در 
مورد پرونده حقوق بشر دولت سکوت می کنند، یک استراتژی 
برای سرپوش گذاشتن بر نقض و جنایات محمد بن سلمان را 

به اجرا می گذارند.
مهــم  رویدادهــای  در  »ســرمایه گذاری  افــزود:  وی 
 تفریحــی، فرهنگی و ورزشــی بــا طرح محمد بن ســلمان 
»چشــم انداز ۲۰3۰« مرتبط است که هدف آن اصاح اقتصاد 
کشور و جذب سرمایه گذاران و گردشگران خارجی و ایجاد تصویر 

مثبت از عربستان در سطح بین المللی است«.
ســازمان دیدبان حقوق بشر تصریح کرد که عربستان در 
راستای طرح چشم انداز ۲۰3۰سرمایه گذاری عظیمی در ایجاد 

یک صنعت سرگرمی داخلی و جذب استعدادهای برتر از سراسر 
جهان کرده است. این کشور در سال ۲۰۱۶، برای سرمایه گذاری 
۶4 میلیارد دلار در زمینه موســیقی، سرگرمی، ورزش، هنر و 

سینما و... اداره سرگرمی و تفریحی را تأسیس کرد. 
کمپین دیدبان حقوق بشر می گوید درصدد است با مقامات 
ســعودی که از خال ایجاد آموزش های سرگرمی و ورزشی به 
دنبال توجیه نقض حقوق بشــری هســتند، مقابله کند. این 
 کمپین همچنین به دنبال برقراری ارتباط با برگزارکنندگان و 
شرکت کنندگان در رویدادهای مهم بین المللی تحت حمایت 
دولت عربستان است و از آنها دعوت می کند تا در مورد مسائل 
حقــوق عمومی صحبت کنند. این ســازمان اعام کرد که از 
زمان ترور خاشــقجی، تعدادی از افراد مشهور و تأثیرگذار در 
شــبکه های اجتماعی از سفر به عربســتان خودداری کرده اند 
و دلیل آن گزارش های ســازمان حقوق بشر درخصوص نقض 

حقوق بشر عربستان است.

دولت مصر همزمان با محکوم کردن 28 نفر از اعضای اخوان 
المسلمین به حبس ابد، 11 معترض را نیز اعدام کرده اما تنها 

اعدام دو تن از آنها را رسانه ای کرده است.
تحلیلگر معروف مصری اعام کرد که روز شنبه ۱۱ معارض مصری 
اعدام شدند اما تنها خبر اعدام ۲ نفر از آنها رسانه ای شد. به گزارش 
خبرگزاری مهر، »محمود رفعت« تحلیلگر و وکیل مشهور مصری که 
مشاور سیاست خارجی و عضو مؤسسه قوانین و روابط بین الملل نیز 
به شمار می رود با انتشار یک پست توئیتری به اعدام معارضان در مصر 
اشاره کرد. وی نوشت، تاکید می کنم که نظام مصر روز شنبه ۱۱ نفر 
را اعدام کرد اما تنها اعدام یاسر شکر و یاسر الاباصیری را اعام کرد.

رفعت ادامه داد، نظام حاکم مصر از ترس انتقادات افکار عمومی و 
نهادهای بین المللی این اعدام ها را اعام نکرده است. وی اضافه کرد، 
افراد اعدامی بر اســاس تقسیم بندی های جغرافیایی و از مناطقی که 
علیه نظام حاکم مصر شاهد برگزاری تظاهرات بوده انتخاب شده اند.

مصری ها از ۲ هفته پیش اعتراضات سراســری خود را عبدالفتاح 
السیسی رئیس جمهور این کشور آغاز کرده اند. این اعتراضات مشخصاً 
در اســتان های قاهره، القلیوبیه و الجیزه برگزار شده است. نیروهای 
امنیتی مصر تاکنون صدها نفر را به دلیل شــرکت در این اعتراضات 
بازداشت کرده اند که این اقدام مورد انتقاد سازمان عفو بین الملل قرار 

گرفته است.
همچنین دادگاه عالی جنایی و امنیتی دولت مصر »دایره تروریسم« 
در شــهر فیوم مصر ۲۸ نفر از اعضای جماعت اخوان المسلمین را به 
اتهام قتل چهار نفر به حبس ابد محکوم کرد. بر اساس گزارش پایگاه 
خبری الاهرام مصر، این افراد متهم هستند که در سال ۲۰۱5 چهار 
نفر با نام های احمد بال جمعه، عشری محمد احمد، یاسر رؤوف مجلی 
و مدحت رؤوف مرقص را با انفجار یک دســتگاه موتورسیکلت حامل 

مواد منفجره به قتل رساندند.

ندارند. من فکر می کنم آنها با منابع خود باید یک متخصص 
واقعی را برای انجام کار استخدام کنند«.

وضعیت ترامپ وخیم است
 اما برخی کارکنان کاخ ســفید به شــرط افشــا نشدن 
نامشــان گفته اند، وضعیت رئیس جمهور آمریکا وخیم است. 
رســانه های آمریکایی از جمله شــبکه خبری ســی ان ان و 
خبرگزاری آسوشیتدپرس شنبه شب به نقل از »منابع آگاه« 
در کاخ سفید گزارش دادند که اوضاع جسمانی دونالد ترامپ 
علیرغم اظهارات مثبت پزشــکان معالج وی، طی روز جمعه 

بسیار نگران کننده بوده است.
خبرگزاری آسوشــیتد پرس به نقــل از منابع خود در 
کاخ ســفید گزارش داده که دونالد ترامپ پیش از انتقال به 
بیمارســتان نظامی »والتر رید«، در کاخ سفید دچار مشکل 
تنفسی شده و پزشکان مجبور شده اند به وی اکسیژن کمکی 
وصل کنند. شــبکه خبری سی ان ان نیز به نقل از یک منبع 
آگاه در کاخ سفید گزارش داد که دونالد ترامپ در ۲4 ساعت 
گذشته)روزجمعه( شرایط بسیار نگران کننده ای را پشت سر 
گذاشته و 4۸ ساعت آینده برای وی بسیار حساس و حیاتی 
خواهد بود. همچنین یک مقام ارشــد کاخ سفید در حاشیه 
نشست خبری پزشــکان معالج دونالد ترامپ در بیمارستان 

والتر رید، در اظهاراتی غیررسمی )بدون ضبط شدن صدا( به 
خبرنگاران گفته وضعیت دونالد ترامپ وخیم تر از چیزی است 
که پزشکان در نشست خبری اعام کرده اند. »مارک مدوز«، 
رئیس کارکنان کاخ سفید نیز گفته پزشکان »بسیار نگران« 
حــال رئیس جمهوری آمریکا پس از ابتــا به ویروس کرونا 
بودند، اما وضعیت جسمانی دونالد ترامپ بهبود یافته است.

 به گزارش تســنیم ، به گفته رئیس کارکنان کاخ سفید 
دلیل نگرانی پزشکان کاهش سطح اکسیژن خون دونالد ترامپ 
بود: »جمعه صبح ما بسیار نگران بودیم. او تب داشت و سطح 
اکســیژن ]در خون[ هم به سرعت افت کرده بود«. الجزیره 
نیز این طور گزارش داده که: »در حالی که اطاع رسانی های 
دولت آمریکا درباره وضعیت جســمانی دونالد ترامپ حتی 
باعــث اعتراض »مارکو روبیو« ســناتور جمهوری خواه و هم 
حزبی رئیس جمهور از کاخ ســفید شده، رسانه های خبری 
اظهــارات رئیس جمهور و کاخ ســفید را دربــاره بیماری او 

»متناقض« خوانده اند.
ترامپ اصا کرونا نگرفته!

در آمریکا برخی از رسانه ها نیز درباره صحت ابتای ترامپ 
به کرونا تشــکیک کرده اند. عده ای معتقدند که خبر ابتای 
رئیس جمهور به کرونا در اصل یک نمایش اســت که شوک 

به فضای انتخاباتی آمریکا دهند. برخی از رسانه ها و افراد در 
شبکه های اجتماعی از این اتفاق به عنوان »شگفتی اکتبر« یاد 
می کنند؛ چرا که چنین خبری می تواند برای روزهای پیاپی در 
صدر رسانه های آمریکایی و جهان باشد و از طرف دیگر از موج 
انتقادات انتخاباتی علیه ترامپ بکاهد. ترامپ سپس می تواند 
پس از بهبودی از کرونا، ژست پیروز و قهرمان به خود گیرد 
و بگوید که همانگونه که خودش کرونا را پشت سر گذاشت، 
آمریکا نیز از ســد این ویروس عبــور خواهد کرد. »جانی 
کوب«، نویسنده نشریه نیویورکر و استاد دانشگاه کلمبیا در 
توئیتی در این خصوص نوشــته که »نمی شود بر اساس یک 
توئیت از او )ترامپ( این را درســت دانست«. کوب در توئیت 
دیگری نوشته »اینکه کسی مکرر عادت به دروغگویی دارد، 
در منصب ریاســت جمهوری بنشیند، همین مشکل را دارد. 
او نامه ای جعلی را درباره وضعیت سامتی خود در انتخابات 
۲۰۱۶ ارائه کرد. هیچ دلیلی بــرای باور کردن حرف درباره 

هیچ چیزی وجود ندارد«.
روزنامــه نیویورک تایمز نیز اینطــور موضع گرفته که: 
»برخی معتقدند اعام این خبر توسط رئیس جمهور می تواند 
بهانه ای برای تعویق انتخابات و لغو مناظره های بعدی انتخابات 
ریاست جمهوری باشد، چونکه او در نظرسنجی ها عقب است«. 
روزنامه نیویورک تایمز در ادامه گزارش خود نوشته: »برخی از 
افرادی که درباره خبر ترامپ تردید دارند، گفته اند که به دلیل 
انتشار اطاعات غلط و منحرف کننده ]توسط ترامپ[ درباره 
ویروس کرونا در گذشته، آنها نمی توانند حرف او را باور کنند«.

نگرانی سران وابسته عرب
سردبیر روزنامه فرامنطقه ای »رأی الیوم« نیز با اشاره به 
بیماری کرونای ترامپ نوشته که حاکمان عرب حامی ترامپ 
نگرانند که با مرگ او بر اثر کرونا، موضع آنها تضعیف شــود. 
به گزارش فارس، »عبدالبــاری عطوان«، اوضاع حکام عرب 
حامی رئیس جمهور آمریکا را بعد از مبتا شدن او به ویروس 
کرونا نگران کننــده خواند.او در توئیتی بعد از اعام آزمایش 
مثبت کرونا ترامپ و همسرش »مانیا« نوشت: »با هر ]بار[ 
بــالا رفتن درجه حرارت بدن ترامپ، پیروانِ عرب او از ترس 
و وحشــت دچار تب می شوند؛ ترس از اینکه ممکن است در 
صورت مرگ او به دلیل کرونا و در مراحل بعدی، ]مسئله ای[ 

بزرگتر از آن در انتظار آنها باشد«.

اعدام بی سرو صدای 9 معترض در مصر

ارتش هند در بحبوحه تنش های با پکن، از آزمایش موفق 
یک موشک سطح به سطح با قابلیت حمل کاهک اتمی خبر داد.
هند روز شــنبه از آزمایش موفق موشــکی سطح به سطح به نام 
»شآوریا« با قابلیت حمل کاهک اتمی خبر داد و اعام کرد این موشک 
جدید که برُدی برابر با 75۰ کیلومتر دارد، از یک مرکز تأسیساتِ دفاعی 
ارتش در جزیره »اودیشما« شلیک شده است. ارتش هند سه روز پیش 
نیز یک موشــک سطح به سطح به نام »براهماس« را از همین منطقه 

شلیک کرده بود.
 آن طور که رسانه های هندی می گویند، این موشک اتمی روز شنبه 
ساعت ۱۲:۱۰ دقیقه به وقت محلی پرتاب شده و با دقت به هدف خود 
در »خلیج بنگال« اصابت کرده است. سوخت این موشک از نوع جامد 
اســت و بنابر ادعای هندی ها می تواند رادارهای دشمن را فریب دهد. 
به گزارش فارس، این موشک قادر به حمل کاهک متعارف و اتمی به 

وزن بیش از ۱۰۰۰ کیلوگرم است.
گفتنی اســت، اهمیت این خبر وقتی بیشتر می شود که بدانیم که 
تنش  های بین هند و چین بر سر مناطق مرزی افزایش پیدا کرده است، 
تا جایی که دو طرف در نقاط مرزی به روی هم آتش گشوده اند و نیروها 
و تجهیزات خود در نقاط مرزی مشترک را به شدت افزایش داده اند. در 

تنش ها تلفات و خسارات نیز بر جا گذاشته شده است.

هند در بحبوحه تنش ها با چین
موشک اتمی آزمایش کرد

شورش در سانتیاگو
پس از مرگ نوجوان 16 ساله

یک روزنامه آمریکایی نوشــت، بر اساس توافقنامه 
»دوحه«، این کشور تا پایان سال جاری میادی)10 دی(، 
400 پایگاه نظامی خود در افغانستان را تخلیه و تخریب 

می کند.
»نیویورک تایمز« به نقل از یک دیپلمات آمریکایی نوشت: 
آمریــکا تخریب پایگاه های کوچک و بــزرگ نظامی خود را در 
سراســر افغانســتان آغاز کرده و قرار است تا پایان سال جاری 
میادی، 4۰۰ پایگاه نظامی خود را در این کشور، تخریب کند.

این در حالی اســت که مقامات کاخ ســفید هنوز در مورد 
سرنوشت پنج پایگاه نظامی بزرگ آمریکا در افغانستان تصمیمی 
نگرفته اند. بهانه آمریکایی ها در تخریب پایگاه های خود، این است 
که کابل نمی تواند آنها را تحت کنترل خود داشــته باشد. برای 

این پایگاه ها، میلیاردها دلار هزینه شده است.
توافقنامه صلح بین طالبان و آمریکا در دوحه، روز ۲9 فوریه 
)9 اســفند( به امضا رسیده و بر اســاس آن قرار بوده است که 
نیروهای آمریکایی ظرف ۱4 ماه پس از امضای توافقنامه، خاک 

افغانســتان را ترک کنند و در این مدت نیز حمله به نیروهای 
آمریکایی از جانب طالبان صورت نگیرد. طالبان به این شرط خود 
وفادار مانده و به جای آمریکایی ها، حمات خود را از آن زمان تا 
کنون، متوجه نیروهای دولت کابل و مردم افغانستان کرده است!
بر اساس توافقنامه فوق، هزاران تن از نیروهای آمریکایی تا 
پایان ســال جاری میادی، افغانستان را ترک می کنند و تعداد 
سربازان خارجی در افغانستان، تا پایان ماه نوامبر)۱۰ آذر آینده(، 

به 4۰۰۰ تن کاهش می یابد.

مذاکرات صلح میان دولت کابل و گروه طالبان ، ۲۲ شهریور 
گذشته با سخنرانی »عبدالله عبدالله«، »مابرادر« و شماری از 
وزیران خارجه کشورهای جهان در دوحه آغاز شده بود و اکنون 
پس از گذشت ۲۲ روز از آن زمان، هیچ نشانه ای از پیشرفت در 

مذاکرات مشاهده نمی شود.
خبر دیگر از افغانستان اینکه، »اشرف غنی« رئیس جمهور 
افغانســتان، ۱7 مشاور خود را برکنار کرد. در رابطه با علت این 

اقدام، گزارشی نرسیده است.

نتانیاهو در صدها نقطه از ســرزمین های اشغالی از 
جملــه مقابل منزل نتانیاهــو تجمع کرده و علیه او 
شــعار دادند. محل اقامت نتانیاهو درقدس اشغالی 
طی هفته های گذشــته به کانون تجمع معترضان 
تبدیل شــده است. در برخی هفته ها بین ۱۰ تا ۲۰ 
هزار معترض در قدس اشــغالی تظاهرات کرده اند. 
گفتنی است نخست وزیر رژیم صهیونیستی در انتظار 
فرا رســیدن زمان محاکمه خود در دادگاه به اتهام 

فساد مالی است.

  پس از گذشــت هشــت روز از جنگ قره باغ 
نیروهای جمهوری  و گسترده تر شــدن درگیری ها، 
را  یکدیگر  ارمنســتان شــهرهای  و  آذربایجــان 
 بــا گلوله های تــوپ ، خمپــاره و موشــک هدف 

قرار دادند.
دیروز »گنجه« دومین شهر جمهوری آذر بایجان، هدف 
موشک های »توچکا«ی ارتش ارمنستان قرار گرفت. نظامیان 

دولت باکو نیز شهر »خان کندی« را هدف قرار دادند. 
عاوه بر شهرهای فوق، شهر »استپاناکرت«، مرکز منطقه 
مورد مناقشــه »قره باغ کوهستانی«، نیز دیروز همچنان زیر 
آتش ارتش جمهوری آذربایجان قرار داشــت. تصاویر ارسال 

شده، از وارد شدن خسارات به مردم حکایت می کند.
»آرائیک هاروتیونیــان«، رئیس حکومــت منطقه قره باغ 
کوهستانی، از بمباران مواضع نظامی شهرهای بزرگ جمهوری 
آذربایجان خبر داد و گفت که ســاکنین این مناطق برای در 

امان ماندن، شهرها را ترک کنند.
جمهوری آذر بایجان هم اعام کرد که در پی این حمله 
راکتی به شــهر گنجه، یک غیر نظامی کشته شد و چهار نفر 

دیگر هم زخمی شدند.
از سوی دیگر، وزارت دفاع ارمنستان ادعا کرد که حکومت 
منطقه قره باغ کوهســتانی دو تانک و ســه هواپیمای نظامی 

متعلق به جمهوری آذر بایجان را ساقط 
کرده است.

و  آذربایجــان  جمهوری هــای 
ارمنســتان، از ســال ۱99۲ به دنبال 
تصرف منطقه قره باغ کوهستانی توسط 
ارمنســتان و اعــام خودمختاری این 
منطقه، با یکدیگر وارد درگیری نظامی 
شــده اند و تاش ها برای حل مناقشه 

قره باغ، تاکنون بی نتیجه بوده است.
دور جدیــد درگیری هــای مرزی 
جمهوری آذربایجان و ارمنستان بر سر 
منطقه مورد مناقشه قره باغ از بامداد روز 

ششم مهر آغاز شده است.
پیشروی های جمهوری آذربایجان

»الهــام علی اف« رئیس جمهور جمهــوری آذربایجان، 
دیروز از تسلط نیروهای ارتش این کشور بر شهر »جبرئیل« 
در منطقه »قره باغ کوهســتانی« خبر داد. به گزارش فارس، 
وزارت دفــاع ترکیه نیز طی بیانیه ای، به نقل از »منابع موثق 
در جمهوری آذربایجان«، از تســلط ارتش آذربایجان بر این 
شهر خبر داد و آن را یک شهر »راهبردی« توصیف کرد. در 
این بیانیه همچنین آمده است که ارتش دولت باکو روستاهای 

»مرجانلــی«، »مرالیان« و »شــیبای« را نیز به کنترل خود 
درآورده اســت. معاون الهام علی اف هم از حمله به پناهگاه 

رئیس جمهور قره باغ و مجروحیت شدید وی خبر داد.
همزمان، وزارت دفاع آذربایجان از ساکنان منطقه »قره باغ 
کوهســتانی« خواست ، از مناطق درگیری دوری کنند تا در 

جریان حمات، آسیبی به آنها نرسد.
طی روزهای گذشــته جمهوری اسامی ایران، روسیه، 
سازمان ملل و چند کشور دیگر، خواستار آتش بس در منطقه 
قرباغ شده اند. ارمنستان به این درخواست ها ، چراغ سبز نشان 

داده اســت، ولی باکو، که به حمایت های ترکیه دلگرم است، 
با آتش بس مخالفت می کند.

نیروهای ارتش آذربایجان در دور جدید حمات، تاش 
می کنند نیروهای مسلح تحت فرمان ارمنستان را از منطقه 
مهــم »قره باغ« عقب برانند و این بخش را پس از ســال ها 

منازعه و درگیری، باز پس بگیرند. 
تروریست های خارجی

 بیــش از 4۰۰ تن از تروریســت هایی که طی روزهای 
گذشته توسط دولت ترکیه وارد جمهوری آذربایجان شده اند، 
از عناصر گروه تروریستی »سلطان مراد« هستند و البته، سایر 
گروه های تروریســتی نیز عناصر خود را به خطوط درگیری 
اعزام کرده اند؛ جیش الشرقیه، الحمزه، ارتش النخبه، جبهه 
الشام، تیپ الفرقان، گروه 5۱ و المعتصم از جمله این گروه ها 
هســتند و عناصر خود را از مناطق اشــغالی در شمال غرب 
سوریه برای شرکت در جنگ قره باغ، به باکو اعزام کرده اند.

در این میان، منابع ارمنی اعام کردند که بیش از ۱۰۰ 
تروریست اعزامی از سوریه و لیبی، کشته شده اند. پیش از این 
خبر رســید که ترکیه هزاران تروریست را وارد قره باغ کرده 
است. خبرها همچنین حاکی است که سفرهای هوایی ترکیه 
به باکو بیشــتر از قبل شده است و حتی از لیبی نیز به باکو 

پرواز صورت می گیرد.

محمدرضا مرادی
عربستان بزرگ ترین صادر کننده نفت خام و دومین تولید کننده نفت 
در جهان اســت. شرکت نفتی آرامکوی عربستان ۲  تریلیون دلار می ارزد. 
میزان سهام عربستان در شرکت های آمریکایی که ابتدای سال ۲۰۲۰ حدود 
۲ میلیارد دلار بود اکنون به حدود ۱۰ میلیارد دلار افزایش یافته اســت. 
گزارش های کمیسیون بورس و اوراق بهادار آمریکا نشان می دهد که صندوق 
سرمایه گذاری عربستان، در ماه های گذشته سهام شرکت های والت دیزنی، 
فیس بوک، استارباکس و سایر شرکت های بزرگ آمریکا را خریداری کرده 
است. صندوق ســرمایه گذاری عربستان بیش از دو میلیارد دلار در سال 
۲۰۱۸ در یک شــرکت آمریکایی تولید خودروهای برقی »تســا« و 3/5 
میلیارد دلار در شرکت »اوبر« در سال ۲۰۱۶ سرمایه گذاری کرد. عربستان 
همچنین در ســال ۲۰۱۶، 45 میلیارد دلار به »سافت بانک«، بزرگ ترین 
شــرکت تامین سرمایه فناوری جهان، اختصاص داد. عربستان قصد دارد 
تا بزرگ ترین هتل در منطقه غرب آســیا و شمال آفریقا را در مکه بسازد 
و به همین منظور قراردادی با شــرکت ماریوت امضا کرده است. شرکت 
هتلداری »حیات« نیز پیش بینی می کرد که قبل از شیوع ویروس کرونا، 
تعداد هتل های خود را در ســال ۲۰۲3 افزایش دهد. سرمایه گذاری های 
ریاض در اوایل سال ۲۰۲۰ تنها به شرکت های آمریکایی منحصر نشد بلکه 
در شرکت های نفتی »بریتیش پترولیوم«، »رویال هلند«، »کارناول«، شرکت 

»رویال داچ شل« و شرکت منابع طبیعی و مواد طبیعی کانادا نیز بود.
همچنین محمد بن ســلمان ولیعهد عربستان در تاش است تا سند 
چشــم انداز ۲۰3۰ را که به اصاحات اجتماعی و اقتصادی می پردازد اجرا 
کند. به همین منظور شهر 5۰۰ میلیارد دلاری نئوم قرار است در عربستان 
ساخته شود و کنسرت ها و برنامه های تفریحی زیادی با حضور هنرپیشه های 

غربی در این کشور برگزار شده است. 
عاوه  بر این عربستان با کمک های هنگفت به سازمان های بین المللی 
مانند سازمان ملل توانسته است تا لابی های بزرگی در جهان ایجاد کند. 
دیپلماسی دلار عربستان در مواقع بحرانی به کمک عربستان آمده است. 
به عنوان مثال در سال 95 زمانی که سازمان ملل عربستان را در لیست سیاه 
ناقضان حقوق کودکان وارد کرد عربستان با تهدید به قطع کمک های مالی 
خود به سازمان ملل باعث شد که نام این کشور از این لیست حذف شود. این 
مسئله توسط بان کی مون دبیرکل سابق سازمان ملل قباً اعام شده است. 
در موضوع ورزش و به ویژه فوتبال لابی گری های عربســتان نیز بسیار 
روشــن است. در چند ســال گذشته عربستان با تحت فشــار قرار دادن 
کنفدراسیون فوتبال آسیا باعث شده که تیم های عربستانی با تیم های ایرانی 
در کشور بی طرف بازی کنند و میزبانی از ایران گرفته شود. جدیدترین مورد 
نیز محرومیت ۶ ماهه عیسی آل کثیر بازیکن پرسپولیس چند ساعت مانده 
به بازی مقابل تیم النصر عربستان بود که یکی از سیاسی ترین تصمیم های 

کنفدراسیون فوتبال آسیا لقب گرفته است.
در واقع عربستان هم پول دارد و هم با لابی های گسترده خود حمایت 
بین المللی را پشت سر خود دارد. اما چرا این کشور موفق نمی شود و حتی 

در برابر یک گروه در یمن نیز شکست می خورد؟
شاهزاده های سعودی سعی دارند نقاط ضعف خود را با دلارهای نفتی 
بپوشانند. در بسیاری از بخش ها این سیاست موفقیت آمیز بوده و عربستان 
با کمک ســرمایه گذاری های خود توانســته موفق شود. اما به صورت کلی 
عربستان نتوانسته متناسب با هزینه ها و سرمایه گذاری های خود موفق شود. 
دلیل اصلی این مسئله به رانتیر بودن عربستان برمی گردد. در واقع آل سعود 
به دلیل بهره مندی از بزرگ ترین میادین نفتی جهان، سرمایه گذاری های 
زیادی در بخش تولید و صنعت انجام نداده اســت. این مسئله در روحیه 
ملی و سامت اقتصادی تأثیر به سزایی دارد. اقتصادهای رانتیر نمی توانند 
شهروندانی مســئول با روحیه ملی بالا پرورش دهند. به همین دلیل در 
مسائل بحرانی مانند جنگ و چالش های امنیتی، عربستان با وجود خرید های 
تسلیحاتی زیاد توان پیروزی در جنگ را ندارد. ضعف عربستان در سرمایه 
انسانی باعث شده تا ارتش این کشور تنها با کمک مستشاران و نظامیان 
غربی بتواند در جنگ یمن به فرماندهی و کنترل جنگ بپردازد. در زمینه 
ورزش نیز تیم های باشگاهی کشورهای عربی معمولا به تیم های منتخب 
جهان شبیه هستند که بازیکنانی از قاره های مختلف را جمع کرده اند. اما 
این تیم ها معمولا متناسب با هزینه ها موفق نمی شوند. شکست النصر در 

برابر پرسپولیس این مسئله را ثابت کرد.
عربستان برخی از مهم ترین مولفه های قدرت یعنی ثروت را دارد. اما در 
زمینه عناصر اصلی قدرت یعنی جمعیت و خصائص ملی شرایط مناسبی 
ندارد. در واقع کشورهایی در عرصه بین الملل در بخش های مختلف موفق 
می شوند که ثروت های خود را در راه تولید شهروندانی مسئول و اقتصادی 
»تولیدمحور« قرار می دهند.  در حالی که عربستان از ثروت های نفتی خود 
به جنگ افروزی در منطقه می پردازد و فعالان مدنی و سیاسی خود را نیز 

سرکوب می کند. عاقبت این رژیم موفقیت نخواهد بود. 


